
 

COMUNE DI BAUCINA
PROVINCIA DI PALERMO

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

REG. AREA N. 299 DEL 27-12-2018  -  REG.GEN. N. 536 DEL 27-12-2018

OGGETTO: Costituzione del Fondo annuale per le risorse decentrate. Anno 2018.
Impegno di spesa

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso
 che con delibera del Commissaario Straordinario e n. 1 del 18/04/2018, esecutiva, è stato approvato il
bilancio dì previsione finanziario 2018/2020, nel quale sono state stanziate le risorse per la
contrattazione decentrata;
che con deliberazione di Giunta Comunale  n.  51 del 14/05/2018l è stato approvato il Piano degli
obiettivi e delle Performance
Vista la determinazione Sindacale n. 3 del 13/07/2018 , mediante la quale il Sindaco pro-tempore,
attribuiva alla scrivente la funzione di responsabile di posizione organizzativa dell’area Affari
Generali;
Visto il C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 del personale del comparto Regioni - Autonomie Locali
e,segnatamente, gli arti. 31 e 32 del medesimo testo contrattuale che disciplinano la costituzione del
fondo per le risorse destinate allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività, che sono costituite
da:
risorse stabili aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, di competenza dirigenziale, le quali
vengono confermate con le stesse caratteristiche anche negli anni successivi ed integrate secondo le
disposizioni previste dai nuovi contratti di lavoro;
risorse variabili aventi carattere di eventualità e di variabilità, annualmente modificabili e di
competenza dell’organo politico che formula le direttive delineando gli indirizzi per la delegazione di
parte pubblica, abilitata alle trattative nei contratti collettivi decentrati
Rilevato che il citato art. 31 stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività devono essere determinate annualmente
dagli enti;
Atteso che si rende necessario provvedere alla determinazione delle risorse stabili e variabili del fondo
per l'anno 2018 al fine di consentire la liquidazione, al personale avente diritto, degli istituti del salario
accessorio previsti dal C.C.N.L. attualmente in vigore e dall'accordo integrativo decentrato;



Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione integrativa
anno2018,
Preso atto :
• che, con il D.Lgs. n. 75/2017, in vigore dal 22 giugno 2017, in attuazione della Legge delega di
riforma della pubblica amministrazione n. 124/2015, sono state apportate varie modifiche al Testo
Unico del Pubblico Impiego di cui al D.Lgs. n. 165/2001;
• che, sempre con lo stesso decreto, sono stati anche rideterminati i vincoli sulle risorse destinate al
trattamento accessorio del personale, da applicare già con decorrenza 1° gennaio 2017;
• che l'art. 23, co. 2, del D.Lgs. n. 75/2017 prevede che, nelle more dell'emanazione di specifica
disciplina a
livello di contrattazione collettiva nazionale in materia di armonizzazione dei trattamenti economici
accessori del personale, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'art. I, co. 2, del D.Lgs. n. 165/2001, non può
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016;
Considerato
che le disposizioni di maggiore rilievo dei D.Lgs. n. 74 e n. 75 del 2017, entrati in vigore con la
riforma Madia, sono soprattutto le seguenti tre:
• il vincolo per cui le risorse destinate al salario accessorio già dal 1° gennaio 2017 non devono
superare il tetto del fondo 2016 e l'abolizione dell'obbligo di considerare indisponibili i posti
dirigenziali non coperti alla data del 15 ottobre 2015.
• dallo scorso 1° gennaio 2017, con contestuale abrogazione del co. 236 della Legge n. 208/2015, le
risorse per il salario accessorio non devono superare quelle del 2016;
• è venuto invece meno l'obbligo della riduzione del fondo in misura proporzionale alla diminuzione
del
personale in servizio, anche tenendo conto di quello assumibile, pertanto, il numero dei dipendenti in
servizio nel 2017 non produce più conseguenze sulla consistenza del fondo per le risorse decentrate.
Ribadito, quindi, che nella costituzione del fondo delle risorse decentrate per l'anno 2018 si dovranno
seguire le seguenti disposizioni:
• il fondo non può superare l'importo detenni nato per l'anno 2016;
• non dovranno essere effettuate decurtazioni dell'ammontare delle risorse per il trattamento accessorio in
relazione all'eventuale riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi
della normativa vigente;
• tale vincolo non si applica solo al fondo ma ad ogni compenso di trattamento accessorio sempre nel
rispetto delle indicazioni della Ragioneria Generale dello Stato fornite per l'elaborazione del Conto Annuale
(vedi
circolare del 27 aprile 2017, n. 19) sulle voci escluse dai limiti anche negli anni precedenti
Evidenziato
che l'importo del fondo risorse decentrate anno 2018 rispetta i l limite stabilito dalla norma;
che, dopo avere individuato l'ammontare complessivo delle risorse annualmente destinate al trattamento
accessorio del personale, occorre prendere a riferimento, come limite insuperabile per il fondo anno
2018, l'importo del fondo dell'anno 2016;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di
armonizzazione chi sistemi contabili e degli schemi di bilancio dette Regioni, degli enfi locali e dei loro
organismi" come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, avente ad oggetto:
"Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011;
Vista la propria determinazione n. del , con la quale veniva preso atto del verbale della conferenza dei
Funzionari Responsabile di questo Comune, per la ripartizione delle somme inerenti il lavoro straordinario
per l’anno 2018, nonché veniva assunto il relativo impegno di spesa;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il prospetto di costituzione del fondo che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
Ritenuto necessario ed urgente provvedere alla costituzione del Fondo delle risorse decentrate per l’anno
2018, e conseguentemente impegnare le risorse fino all’ammontare complessivo del fondo stesso;

Per i motivi in narrativa esposti, che si intendono ripetuti e trascritti;



D E T E R M I N A

Costituire,  il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2018, come da prospetto A) allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Approvare la quantificazione del fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttività per l’anno 2018, nella consistenza complessiva di €. 71.400,77 oltre oneri, come da
prospetto allegato, cosi composto:

Risorse stabiliti:€. 54.993,66
Risorse variabili:€. 10.862,06

Impegnare la complessiva somma di €. 62.205,72  nel seguente modo:
per €. 46.454,32 nei vari capitoli  di spesa del personale 2018, in considerazione che trattasi diA)
emolumenti a spesa fissa, continuativa ect.;
per €. 2.212,06  nei vari capitoli  di spesa del personale UTC Anno 2018B)
per €. 3.650,00, già impegnati con determinazione del Funzionario Responsabile n. 251 delC)
02/08/2016;
per €. 3.084,00  da impegnare al Cap. 920 per oneri contributivi (CPDEL, INAIL) a caricoD)
Ente;
per €. 336,00, da impegnare al cap. 919;E)
per €. 13.539,34  nei sottoelencati capitoli:F)
Cap. 919    per €.   8.539,34
Cap. 23/25 per €.   5.000,00VV.UU;

Impegnare la somma di €. 1785,00 per IRAP al Cap. 7/51;

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

F.TO

                    IL RESPONSABILE DELL'AREA

                    F.TO DOTT.SSA Francesca Brancato





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene affisso all’albo pretorio informatico in data 29-12-2018 per rimanervi fino al
13-01-2019.

IL MESSO COMUNALE
_____________________

     IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________


